
Finanšu ministrijas 

Nozares apdraudējuma plāns

Finanšu ministrijas prezentācija 
Krīzes vadības padomei

2011.gada 23.maijs



Saturs

• Esošā situācija Finanšu ministrijas (FM) risku 

un apdraudējumu vadībā

• Izmantotie kritēriji apdraudējumu 

prognozēšanai 

• Apdraudējuma, riska aprakstīšana

• Identificētie apdraudējumi

• Plāni FM Nozares apdraudējuma 

pārvarēšanai



Esošā situācija FM nozarē  

• Esošā risku un apdraudējumu vadība FM 

nozares struktūrvienībās ir atšķirīga un nav 

vienota

• Vairākas būtiskas iestādes (LB; FKTK)  ir 

pilnībā neatkarīgas un nodalīti veic 

risku/apdraudējumu vadību savās jomās

• Iekšējais audits FM struktūrvienībās vērtē 

iekšējās kontroles sistēmas efektivitāti



Izmantotie kritēriji 

apdraudējumu prognozēšanai 

• Nacionālās drošības likums

• Nacionālā drošības koncepcija

• ES Padomes secinājumi par turpmāku riska 

novērtējumu izstrādi, lai pārvarētu katastrofas 

Eiropas Savienībā

• Risk Assessment and Mapping Guidelines for

disaster Management

• Risku vadības standarts ISO 31000



Finanšu ministrijas nozares 

aptvērums 

Balstās uz FM Nolikumā noteiktām kompetences 

jomām:
• Valsts fiskālā politika

• Politika valsts budžeta un finanšu vadības jomā

• Politika iekšējā audita jomā

• Politika muitas, nodokļu un nodevu sistēmas jomā

• Finanšu tirgus politika

• ES un citu ārvalstu finanšu palīdzības resursu piesaistīšana 

(saņemšana), finansējuma atbilstošas izmantošanas pārraudzība un 

vadība

• Regulē publiskā sektora komercdarbību 



Apdraudējuma, riska 

aprakstīšana

• Apdraudējums, risks tiek aprakstīts pietiekami 
detalizēti, lai vadītāji, citi lietotāji līdzīgi izprastu 
iespējamo notikumu, tā sekas,  ietekmes apmēru 
un cēloņus

Ietverti tikai (ietekme un cēloņi): 

1. Apdraudējumi ar katastrofisku ietekmi (ietekme 
pārsniedz 100MLVL vai tiek skartas visas sociāli 
mazaizsargātās grupas)

2. Dabas un cilvēku radītie riski, apdraudējumi



Apdraudējuma novēršana, 

pārvarēšana, seku likvidēšana

Novēršana: ietver preventīva rakstura 

kontroles, kuras ir izveidojusi attiecīgās 

iestādes vadība, kuras pārziņā ir attiecīgā 

joma, vitālais pakalpojums,  kritiskā 

infrastruktūra

Apdraudējumu pārvarēšanai un seku 

likvidēšanai attiecīgās iestādes izstrādā 

darbības nepārtrauktības plānus



Lielākie riski, apdraudējumi FM 

nozarei (1)

1. Netiek izveidots un apstiprināts ES dalībvalsts 
prasībām atbilstošs budžets, darbība pēc 
iepriekšējā gada apstiprinātā budžeta.

2. Apdraudējumi nacionālās bankas aktīviem, 
prasībām, saistībām, kur  ņemot vērā 
ievērojamo aktīvu un saistību apjomu 
(miljardos latu) sliktas pārvaldības rezultātā 
iespējami ievērojami ekonomiski zaudējumi 
tautsaimniecībai.



Lielākie riski, apdraudējumi FM 

nozarei (2)

3. Kritiskie apdraudējumi Finanšu ministrijas

nozarei ir saistīti ar Valsts kases finanšu risku

(valūtas, procentu, likviditātes, tirgus,

kredītrisku) pārvaldību, kur ņemot vērā

ievērojamo aktīvu un saistību apjomu

(miljardos latu) sliktas pārvaldības rezultātā

iespējami ievērojami ekonomiski zaudējumi

tautsaimniecībai.



Lielākie apdraudējumi FM 

nozarei (3)

4. Kritiskie apdraudējumi Finanšu ministrijas 

nozarei ir saistīti ar Valsts kases informāciju 

sistēmu (IS) darbības nepārtrauktību, ja 

savlaicīgi netiks veikti maksājumi  saņēmējiem, 

īpaši sociāli mazaizsargātām iedzīvotāju 

grupām. 



Lielākie apdraudējumi FM 

nozarei (4)

5. Kritiskie apdraudējumi Finanšu ministrijas 

nozarei, ja tiek pazaudēta nodokļu maksātāju 

uzskaite un nodokļu administrēšanas 

dokumenti, ietekme uz nodokļu ienākumiem un 

valsts spēju pildīt savas funkcijas. Nav skaidri 

alternatīvie nodokļu uzskaites un iekasēšanas 

paņēmieni ilgstošas IS darbības pārrāvumu 

gadījumā.



Lielākie apdraudējumi FM 

nozarei (5)

6. Kritiskie apdraudējumi Finanšu ministrijas 

nozarei, ja muitas kontroles punkti, īpaši uz ES 

ārējās robežas nespēj nodrošināt kravu 

noformēšanu un kontroli, jutīgo preču uzskaiti, 

ietekme uz Latvijas spēju pildīt saistības pret 

ES, tranzīta nozares zaudējumi, IKP, budžeta 

zaudējumi, "ēnu" ekonomikas uzplaukums.



Lielākie apdraudējumi FM 

nozarei (6)

7. Krīze finanšu tirgos un finanšu tirgus 

dalībnieku nespēja pārvarēt krīzi dažādu 

strukturālu izmaiņu un nepiemērotas 

uzraudzības rezultātā.

8. Kritiskie apdraudējumi Finanšu ministrijas 

nozarei, ja nav iespējams  nodrošināt 

atbilstošu, caurspīdīgu un mērķtiecīgu ārvalstu 

fondu finansējumu.



Plāni Nozares apdraudējumu 

pārvarēšanai  

4.;5.;6. apdraudējuma pārvarēšanai mazas 

varbūtības, bet katastrofālas ietekmes 

gadījumā FM resora iestādēs Valsts kasē un 

VID tiek izstrādāti Darbības nepārtrauktības 

plāni.

1.;2.;3.;7.;8. apdraudējumam ir citas 

novēršanas, pārvarēšanas metodes vai citas 

atbildīgās iestādes.



Jautājumi

Paldies par uzmanību!


	Slide 1: Finanšu ministrijas  Nozares apdraudējuma plāns 
	Slide 2: Saturs
	Slide 3: Esošā situācija FM nozarē  
	Slide 4: Izmantotie kritēriji apdraudējumu prognozēšanai 
	Slide 5: Finanšu ministrijas nozares aptvērums 
	Slide 6: Apdraudējuma, riska aprakstīšana
	Slide 7: Apdraudējuma novēršana, pārvarēšana, seku likvidēšana
	Slide 8: Lielākie riski, apdraudējumi FM nozarei (1)
	Slide 9: Lielākie riski, apdraudējumi FM nozarei (2)
	Slide 10: Lielākie apdraudējumi FM nozarei (3)
	Slide 11: Lielākie apdraudējumi FM nozarei (4)
	Slide 12: Lielākie apdraudējumi FM nozarei (5)
	Slide 13: Lielākie apdraudējumi FM nozarei (6)
	Slide 14: Plāni Nozares apdraudējumu pārvarēšanai  
	Slide 15: Jautājumi

